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Tēmas

2

Gada pārskata iesniegšanas kārtība (gada pārskata 

sastāvs un iesniegšanas termiņi):

Gada pārskata un konsolidētā gada pārskata likuma 

subjektiem

Biedrībām, nodibinājumiem un arodbiedrībām

Reliģiskām organizācijām

Jautājumi un atbildes



Gada pārskatu un konsolidēto gada 
pārskata likuma subjekti

3



Normatīvais regulējums

Grāmatvedības likums

Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums (GPKGPL)

MK 22.12.2015. noteikumi Nr.775 «Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi» 

MK 21.06.2016. noteikumi Nr.399 «Noteikumi par sabiedrību 

sagatavoto finanšu pārskatu vai konsolidēto finanšu pārskatu 

elektroniskā noraksta formu»

Eiropas Parlamenta un padomes 19.07.2002. regula (EK) 
Nr.1606/2002 par starptautisko grāmatvedības standartu 
piemērošanu

MK 31.08.2021. noteikumi Nr.590 «Kārtība, kādā grāmatvedībā novērtē un finanšu 

pārskatos norāda uzņēmuma mantu un saistības, ja uzņēmuma vai tā 

struktūrvienības darbība tiek izbeigta»



GPKGPL subjekti

Komercsabiedrības – SIA, A/S, personālsabiedrības 

Kooperatīvās sabiedrības

Eiropas ekonomisko interešu grupas

Eiropas kooperatīvās sabiedrības

Eiropas komercsabiedrības

Ja apgrozījums (ieņēmumi) no saimnieciskajiem darījumiem 
iepriekšējā pārskata gadā pārsniedz 300 000 eiro:

Individuālie uzņēmumi

Zemnieku un zvejnieku saimniecības

GPKGPL  3.panta pirmā un trešā daļa



Sabiedrību iedalījums

Kategorija Kritēriji

Mikrosabiedrība

Maza sabiedrība, kas bilances datumā nepārsniedz 2 
kritēriju robežvērtības :
• bilances kopsumma – 350 000 eiro
• neto apgrozījums – 700 000 eiro
• darbinieku skaits – 10

Maza sabiedrība
Mazs koncerns

Bilances datumā nepārsniedz 2 kritēriju robežvērtības:
• bilances kopsumma – 4 000 000 eiro
• neto apgrozījums – 8 000 000 eiro
• darbinieku skaits - 50

Vidēja sabiedrība
Vidējs koncerns

Bilances datumā nepārsniedz 2 kritēriju robežvērtības :
• bilances kopsumma – 20 000 000 eiro
• neto apgrozījums – 40 000 000 eiro
• darbinieku skaits - 250

Liela sabiedrība
Liels koncerns

Bilances datumā pārsniedz 2 kritēriju robežvērtības :
• bilances kopsumma – 20 000 000 eiro
• neto apgrozījums – 40 000 000 eiro
• darbinieku skaits - 250

Bilances kopsumma -likuma 1.pielikumā
norādītās bilances shēmas visu aktīva posteņu 
kopsumma

Neto apgrozījums -likuma 2. vai 3.pielikumā
norādītās peļņas vai zaudējumu aprēķina 
shēmas postenī "Neto apgrozījums" norādītā 
ieņēmumu summa

Vidējo darbinieku skaitu aprēķina, saskaitot 
sabiedrībā (koncernam — konsolidācijā 
iesaistāmajās sabiedrībās) strādājošos 
darbiniekus pārskata gada katra mēneša 
pēdējā datumā un summu dalot ar mēnešu 
skaitu pārskata gadā

GPKGPL  5.un 7.pants

http://likumi.lv/ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums#piel1
http://likumi.lv/ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums#piel2
http://likumi.lv/ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums#piel3


GPKGPL  5. pants

Ja sabiedrība divus pārskata gadus pēc kārtas (gan kārtējā, 
gan iepriekšējā pārskata gadā) bilances datumā:

nepārsniedz divas no mikrosabiedrības, mazas vai 
vidējas sabiedrības minēto kritēriju robežvērtībām, tā 
iegūst tiesības piemērot likumā noteiktos 
atvieglojumus vai atbrīvojumus, kas paredzēti 
attiecīgajai sabiedrības kategorijai

pārsniedz divas no mikrosabiedrības, mazas vai 
vidējas sabiedrības minēto kritēriju robežvērtībām, tā 
zaudē tiesības piemērot likumā noteiktos 
atvieglojumus vai atbrīvojumus, kas paredzēti 
attiecīgajai sabiedrības kategorijai



Ja katru pārskata gadu atbilst citai sabiedrību
kategorijai, tad ievēro augstākajai sabiedrību
kategorijai paredzētos noteikumus

Jaunizveidota sabiedrība un individuālais uzņēmums, 
zemnieka un zvejnieka saimniecība, kas pārskata gadā 
kļūst par šā likuma subjektu, ir tiesīga piemērot minētos 
atvieglojumus vai atbrīvojumus pirmajā pārskata gadā, 
ja bilances datumā tā nepārsniedz divas no attiecīgajai 
sabiedrības kategorijai minēto kritēriju robežvērtībām

GPKGPL  5. pants



SIA «X» sāk darbību 2019. gadā. Laikā no 2019.gada 
līdz 2022.gadam pēc darbības rādītājiem tā atbilst
dažādām kategorijām un iesniedz gada pārskatus
saskaņā ar šādām prasībām:

• 2019.g. – vidējs (iesniedz kā vidējs)

• 2020.g. – mazs (iesniedz kā vidējs)

• 2021.g. – mazs (iesniedz kā mazs)

• 2022.g. – liels (iesniedz kā mazs)

Piemērs



Kategorija 

2019

Kategorija 

2020

GP 2020 

var 

iesniegt kā

Kategorija 

2021

GP 2021 

var 

iesniegt kā

Kategorija 

2022

GP 2022 

var 

iesniegt kā

mikro mikro MIKRO liels MIKRO liels LIELS

mazs mikro MAZS liels LIELS vidējs LIELS

vidējs mazs VIDĒJS liels LIELS vidējs LIELS

liels mazs LIELS vidējs VIDĒJS mikro VIDĒJS

mazs vidējs VIDĒJS liels LIELS mazs LIELS

vidējs liels LIELS vidējs LIELS vidējs VIDĒJS



Gada pārskata sastāvdaļas

Gada pārskats

Finanšu pārskats Vadības ziņojums

Bilance

Peļņas vai zaudējumu aprēķins

Naudas plūsmas pārskats (vidējas, lielas)

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats (vidējas lielas) 

Pielikums

GPKGPL 8. un 9.pants



Atvieglojumi un atbrīvojumi 
mikrosabiedrībām

• gada pārskats bez vadības ziņojuma 

• saīsināts finanšu pārskata pielikums

• pielikuma vietā piezīmes (ja nepārsniedz divas  no 
robežvērtībām: bilance – 50 000 eiro, neto apgrozījums – 100 
000 eiro, vidējais darbinieku skaits – 5)

GPKGPL  56., 57., 58. un 99. pants



NĒ individuālajiem uzņēmumiem, zemnieku un 
zvejnieku saimniecībām

Gada pārskati, ko sagatavo:

Vidējas 
sabiedrības

Lielas 
sabiedrības

Sabiedrības, ja 
to pārvedami 
vērtspapīri ir 

iekļauti 
regulētajā tirgū

Koncerna mātes 
sabiedrības 

(konsolidētos 
gada pārskatus)

Mazas 
sabiedrības 

likumā noteiktos 
gadījumos 

GPKGPL  91. pants

Revidenta pārbaude



Revidenta pārbaude

Mazas sabiedrības gada pārskatu pārbauda, ja:

• pārsniedz divas no trim vērtībām (bilance - 800 000 eiro, neto 
apgrozījums - 1 600 000 eiro, 50 darbinieki)

• koncerna mātes sabiedrība 

• publiskas personas kapitālsabiedrība vai publiski privātā 
kapitālsabiedrība, arī minētās kapitālsabiedrības meita

• finanšu pārskata posteņus atzinusi, novērtējusi un norādījusi 
finanšu pārskatā saskaņā ar SGS

GPKGPL  91. pants



Revidenta pārbaude

Ierobežotā pārbaude –

pārsniedz divas no trim vērtībām:

• bilance 400 000 eiro

• neto apgrozījums 800 000 eiro

• 25 darbinieki

GPKGPL  92. pants



Gada pārskata sagatavošanas nosacījumi

Pārskata gads - 12 mēneši:

• atbilst kalendārajam gadam

• neatbilst kalendārajam gadam

izņēmumi – pirmais pārskata gads, tiek mainīts
esošais

Grāmatvedības likuma 24.pants



SIA «X» sāk darbību 2022. gada 15. septembrī. Tā kā sabiedrība 
pirmo gada pārskatu drīkst sagatavot par periodu, kas pārsniedz 
12 mēnešus, bet nepārsniedz 18 mēnešus, tad SIA «X» pirmo 
gada pārskatu sagatavo par periodu no 2022. gada 15. septembra 
līdz 2023. gada 31. decembrim.

Piemērs



Piemērs

SIA «Y» pārskata gads sakrīt ar kalendāro gadu. Tiek veiktas 
izmaiņas  sabiedrības statūtos, nosakot, ka, sākot ar 2022. gadu 
pārskata gads noteikts no 1. augusta līdz 31. jūlijam. Lai 
ievērotu prasību, ka mainot jau esoša uzņēmuma pārskata gada 
sākumu, pārskata gads nedrīkst būt garāks par 12 mēnešiem,  
SIA «Y» sagatavos pārskatu par periodu no 2022. gada 1. 
janvāra līdz 2022. gada 31. jūlijam un pēc tam par periodu no 
2022. gada 1. augusta līdz 2023. gada 31. jūlijam.



Gada pārskata iesniegšana

Termiņi:

▪ Mikrosabiedrība un maza sabiedrība, ne vēlāk kā 

mēnesi pēc gada pārskata apstiprināšanas un ne vēlāk 

kā piecus mēnešus pēc pārskata gada beigām

▪ vidēja sabiedrība, liela sabiedrība un koncerna mātes sabiedrība, 

kura sagatavo konsolidēto gada pārskatu, ne vēlāk kā mēnesi pēc gada 

pārskata apstiprināšanas un ne vēlāk kā septiņus mēnešus pēc 

pārskata gada beigām 

Iesniedz EDS kopā ar:

▪ paskaidrojumu par to, kad gada pārskats apstiprināts

▪ zvērināta revidenta ziņojuma kopiju
GPKGPL  97. pants



Biedrības, nodibinājumi un 
arodbiedrības



▪ Biedrību un nodibinājumu likums

▪ Grāmatvedības likums

▪ MK 2021.gada 21.decembra noteikumi Nr.877 «Grāmatvedības 
kārtošanas noteikumi»

▪ MK 2006.gada 3.oktobra noteikumi Nr.808 «Noteikumi par 
biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem» (spēkā līdz 
2022.gada 30.jūnijam)

▪ MK 2022.gada 14.jūlija noteikumi Nr.439 «Noteikumi par 
biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un 
grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā» (spēkā ar 
2022.gada 1.jūliju)

Normatīvais regulējums

https://likumi.lv/ta/id/145113-noteikumi-par-biedribu-nodibinajumu-un-arodbiedribu-gada-parskatiem


Normatīvais regulējums

Ja ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas (SLO) 
statuss:

▪ Sabiedriskā labuma organizāciju likums

▪ MK 2005.gada 4.janvāra noteikumi Nr.11 «Noteikumi par sabiedriskā 
labuma organizāciju administratīvajiem izdevumiem»

▪ MK 2010.gada 5.maija noteikumi Nr.407 «Noteikumi par biedrības, 
nodibinājuma, reliģiskās organizācijas vai tās iestādes iepriekšējā gada 
darbības pārskata un turpmākās darbības plāna veidlapas paraugu»

▪ MK 11.01.2005. noteikumi Nr. 32 «Noteikumi par sociāli mazaizsargāto
personu grupām»



Ja grāmatvedība divkāršā ieraksta sistēmā:

Bilance (2.pielikums)

Ieņēmumu un izdevumu pārskats (3.pielikums)

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats:
• ziedojumu un dāvinājumu pārskata shēma (4.pielikums)
• ziedojumu un dāvinājumu pārskata 1.pielikums "Ziedojumu un dāvinājuma

devēji" (5.pielikums)
• ziedojumu un dāvinājumu pārskata 2.pielikums "Detalizēta informācija par

izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem" (6.pielikums)

Paskaidrojums un vadības ziņojums (7.pielikums)     

Gada pārskata sastāvdaļas

MK noteikumu Nr.439 14. un 
76.punkts 



Ja grāmatvedība vienkāršā ieraksta sistēmā:

Ieņēmumu un izdevumu pārskats (3.pielikums)

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats (4., 5. un 6.pielikums)

Vadības ziņojums (7.pielikums)

Ja apgrozījums (ieņēmumi) no saimnieciskajiem darījumiem divus 
iepriekšējos pārskata gadus pēc kārtas nepārsniedz 100 
000 eiro pārskata gadā

Gada pārskata sastāvdaļas

MK noteikumu Nr.439 15.punkts, 
Grāmatvedības likuma 10.pants  



revīzijas institūcija (revidents) vai zvērināts revidents

biedrībai (SLO statuss) – obligāti zvērināts revidents   
pārbauda, ja apgrozījums (ieņēmumi) no 
saimnieciskajiem darījumiem pārskata gadā ir lielāks par 
800 000 euro

revīzijas komisija 

Gada pārskata pārbaude

Biedrību un nodibinājumu likuma 52.pants,
MK noteikumu Nr.439 IX nodaļa



Gada pārskata iesniegšana

Iesniedz VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā:

ne vēlāk kā līdz nākamā gada 31. martam

par 2022.pārskata gadu var iesniegt arī papīra formā 

Biedrību un nodibinājumu likuma 52.pants, 
MK noteikumu Nr.439 115.punkts 



SLO katru gadu līdz 31.martam iesniedz Valsts 
ieņēmumu dienestam:

• iepriekšējā gada darbības pārskats, aizpildot veidlapu 
“Iepriekšējā gada darbības pārskats un 
turpmākās darbības plāns”

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 
13.panta pirmā daļa



Reliģiskās organizācijas



▪ Reliģisko organizāciju likums

▪ Grāmatvedības likums

▪ MK 2021.gada 21.decembra noteikumi Nr.877 «Grāmatvedības 
kārtošanas noteikumi»

▪ MK 2006.gada 14.novembra noteikumi Nr.928 “Noteikumi par reliģisko 
organizāciju gada pārskatiem” (spēkā līdz 2022.gada 30.jūnijam)

▪ MK 2022.gada 21.jūnija noteikumi Nr.380 “Noteikumi par reliģisko 
organizāciju un to iestāžu gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu 
vienkāršā ieraksta sistēmā” (spēkā ar 2022.gada 1.jūliju)

Normatīvais regulējums



Normatīvais regulējums

▪ Sabiedriskā labuma organizāciju likums

▪ MK 2005.gada 4.janvāra noteikumi Nr.11 «Noteikumi par 
sabiedriskā labuma organizāciju administratīvajiem izdevumiem»

▪ MK 2010.gada 5.maija noteikumi Nr.407 «Noteikumi par biedrības, 
nodibinājuma, reliģiskās organizācijas vai tās iestādes iepriekšējā gada 
darbības pārskata un turpmākās darbības plāna veidlapas paraugu»

▪ MK 11.01.2005. noteikumi Nr. 32 «Noteikumi par sociāli 
mazaizsargāto personu grupām»

Ja ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas (SLO) 
statuss:



Ja grāmatvedība divkāršā ieraksta sistēmā:

Bilance (2.pielikums)

Ieņēmumu un izdevumu pārskats (3.pielikums)

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats: 
• ziedojumu un dāvinājumu pārskata shēma (4.pielikums) 
• ziedojumu un dāvinājumu pārskata 1.pielikums "Ziedojumu un dāvinājuma 

devēji" (5.pielikums) 
• ziedojumu un dāvinājumu pārskata 2.pielikums "Detalizēta informācija par 

izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 20__. gadā" (6.pielikums)

Paskaidrojums un vadības ziņojums (7.pielikums)
MK noteikumu Nr.380 12. un 72.punkts 

Gada pārskata sastāvdaļas

MK noteikumu Nr.380 12.punkts, 
Grāmatvedības likuma 10.pants  



Ja grāmatvedība vienkāršā ieraksta sistēmā:

Ieņēmumu un izdevumu pārskats (3.pielikums)

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats (4., 5. un 6.pielikums)

Vadības ziņojums (7.pielikums)

ja apgrozījums (ieņēmumi) no saimnieciskajiem darījumiem 
divus iepriekšējos pārskata gadus pēc kārtas nepārsniedz 
100 000 eiro pārskata gadā

MK noteikumu Nr.380 13.punkts, 
Grāmatvedības likuma 10.pants  

Gada pārskata sastāvdaļas



Gada pārskatu pārbauda:
• revīzijas komisija Reliģisko organizāciju likuma izpratnē un 

sagatavo ziņojumu brīvā formā
• vai zvērināts revidents

Gada pārskatu un revīzijas ziņojumu iesniedz VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā (var iesniegt arī papīra formā)

ne vēlāk kā līdz nākamā gada 31. martam

Ja ir piešķirts SLO, līdz 31.martam iesniedz “Iepriekšējā gada 
darbības pārskats un turpmākās darbības plāns”

Gada pārskata pārbaude un iesniegšana

Reliģisko organizāciju likuma 52.pants,
MK noteikumu Nr.380 92., 94. un 102.punkts, 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 13.panta pirmā daļa 



Gada pārskata iesniegšana EDS

1. solis – No veidlapas – Dokumentu grupa “Gada 
pārskati” 



2.solis – izvēlamies taksācijas periodu – 01.01.2022 
līdz 31.12.2022 

Gada pārskata iesniegšana EDS



3.solis – izvēlamies gada pārskata veidu  

▪ Apdrošināšanas sabiedrības gada 
pārskats

▪ Apdrošināšanas sabiedrības 
konsolidētais gada pārskats

▪ Banku gada pārskats
▪ Banku konsolidētais gada pārskats
▪ Biedrību, nodibinājumu un 

arodbiedrību gada pārskats
▪ Konsolidētais uzņēmumu gada 

pārskats
▪ Krājaizdevu sabiedrību gada 

pārskats
▪ Privātā pensiju fonda gada pārskats
▪ Reliģiskās organizācijas gada 

pārskats
▪ Uzņēmuma gada pārskats

Gada pārskata iesniegšana EDS



4.solis – atzīmējam iesniedzamo informāciju 

Gada pārskata iesniegšana EDS



Jautājumi un atbildes



Kāds ir IK finanšu pārskata iesniegšanas 
termiņš?

Finanšu pārskatu: 

• bilance (1.pielikums)

• ieņēmumu un izdevumu pārskats (2. pielikums)

no 2023. gada 1.marta līdz 1.jūnijam, 

ja gada ienākumi pārsniedz 78 100 eiro - no 1.aprīļa līdz 1.jūlijam

_______________________________________________________________

• Grāmatvedības likuma 23.panta trešā daļa

• Ministru kabineta 2022.gada 1.marta noteikumi Nr.145 “Kārtība, kādā uzņēmumi, kuri kārto 
grāmatvedību divkāršā ieraksta sistēmā un ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji par ienākumiem no 
saimnieciskās darbības, sagatavo un iesniedz finanšu pārskatu” (spēkā no 04.03.2022.)

kopā ar iedzīvotāju gada ienākumu deklarāciju (D31 pielikums) 

iesniedz VID:



• Uz nerezidentu (ārvalstu komersantu) pastāvīgajām pārstāvniecībām 
attiecas Grāmatvedības likums, bet neattiecas GPKGP likums

Vai nerezidenta pastāvīgajai pārstāvniecībai 
ir jāsniedz gada pārskats?

• Pastāvīgās pārstāvniecības bilanci un peļņas vai zaudējumu aprēķinu iesniedz VID 
EDS ne vēlāk kā četrus mēnešus pēc pārskata gada beigām nestrukturētā formā

• Ja pastāvīgā pārstāvniecība izbeidz darbību, tā iesniedz UIN deklarāciju, bilanci un 
peļņas vai zaudējumu aprēķinu 20 dienu laikā pēc darbības izbeigšanas.

_______________________________________________________________

• Grāmatvedības likuma 3.panta pirmās daļas 1.punkts 

• Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 17.panta devītā daļa



Ja saskaņā ar Maksātnespējas likumu uzsāktā juridiskās personas 
maksātnespējas procesā:

• turpinās saimnieciskā darbība – jāsniedz gada pārskats vispārējā kārtībā 
(visas sastāvdaļas)

• neturpinās saimnieciskā darbība – jāsniedz bilance un peļņas vai 
zaudējumu aprēķins

_______________________________________________________________

• Grāmatvedības likuma 22.panta trešā daļa

Vai ir jāsniedz gada pārskats, ja ir uzsākts 
maksātnespējas process?



Likvidācijas slēguma finanšu pārskats: 

▪ likvidācijas sākuma finanšu pārskats - nav obligāta prasība, VID 
neiesniedz

▪ par pārskata gadu, kurā likvidācija uzsākta, kā arī par katru nākamo pārskata 
gadu, kurā turpinās uzsāktā likvidācija - jāsniedz gada pārskats vispārējā 
kārtībā (visas sastāvdaļas)

▪ sagatavo pēdējā pārskata gadā pēc kreditoru prasījumu apmierināšanas 
likvidācijas izdevumu segšanas (bilance, peļņas vai zaudējumu aprēķins)

_________________________________________________________

• Komerclikuma 328.panta pirmā daļa un 332.pants

• Grāmatvedības likuma 21.panta pirmā daļa

• MK 22.12.2015. noteikumu Nr.775 «Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas 
noteikumi» 276.punkts

Kāds  gada pārskats ir jāsniedz, ja ir 
uzsākts likvidācijas process?



▪ Saimnieciskās darbības pārskats neatbrīvo no kārtējā gada 
pārskata sagatavošanas

_______________________________________________

• Grāmatvedības likuma 19. un 20. pants

Vai ir jāsniedz gada pārskats, ja ir apturēta 
saimnieciskā darbība un sastādīts 
saimnieciskās darbības pārskats?




